
AT@ 
~ . - T T MA F 

f l ' l Ai\.) 

Atti n.14537 del19112/2014 - Fascicolo 2.1 0\2014\536 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 201 29 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 l !CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
19 DICEMBRE 2014 

l Deliberazione n. 8 del19.12.2014- Atti n. 14537 del19.12.2014- Fascicolo 2.10/2014/536 

Oggetto: Informativa in ordine all'aggiornamento dei Piani Anticorruzione e Trasparenza 

L'anno 2014, il giorno 19 del mese di Dicembre alle ore 15.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale; il Consiglio si è 
riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 12 dicembre 
2014(Prot. Uff. ambito n. 14217 dell 2/12/14). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Graziano Musella Presidente x 
Vincenzo Rocco Consigliere x 
Monica Chittò Consigliere x 
Massimo Olivares Consigliere x 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente x 
Pio Di Donato Componente x 
Luigia Riva Componente x 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n. 7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario V erbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Perrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta a ll ' interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

WNW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.14537 del l 9/12/2014 - Fascicolo 2.10\2014\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 • 20129 MilANO 
TELEFONO. 02 7740 ltCENTAAUNO) 

RITEN UTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
l) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di inca ricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiara re la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Informativa in ordine all 'aggiornamento dei Piani Anticorruzione e Trasparenza 

RELAZIONE TECNICA: 

Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n.6 del 29/0 112014 ha approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e il Piano per la Trasparenza e l ' Integrità. 

Nel Piano delle Performance all'obiettivo n. 2 è previsto che entro il 31112/2014 si provveda 
all 'aggiornamento dei documenti progranunatici relativi alla trasparenza e anticorruzione attraverso la 
predisposizione di uno schema dettagliante le integrazioni da apportarsi al fine di rendere tali documenti, 
trascorso un anno dall 'entrata in vigore, più rispondenti alle attività aziendali e maggiormente soddisfacenti 
le esigenze di anticorruzione e trasparenza manifestatesi. Il medesimo obiettivo contempla altresì, alla 
medesima data, l'attuazione degli obblighi ex Dlgs 33/13 al fine dell 'asseverazione da parte dell 'Organismo 
Indipendente di Valutazione delle Performance. 

Di seguito lo schema riportante i contenuti di aggiornamento dei Piani in argomento 

PTTI 

modifica della procedura per l'accesso civico con nomina del relativo Responsabile. 
modifica della sezione del Piano relativa all 'organizzazione in cui si da atto di tutte le modifiche 
apportate alla pianta organica dell 'azienda. 
attivazione di una procedura di controllo ad estrazione casuale che consenta la verifica a campione 
sugli adempimenti in materia di trasparenza di cui al Dlgs 33/13, con successiva verifica altresì da 
parte deli' OIVP. 
definizione della procedura di segnalazione interna di cui all 'art. 43, c. 5 del D. Lgs. 33/13. 
organizzazione di una giornata della trasparenza in seno ad una delle Conferenze dei Comuni che 
verranno convocate nell 'anno 201 5 dato atto in particolare che il Regolamento della Conferenza 

WNW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.l4537 del 19/12/2014 - Fascicolo 2.10\2014\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MilANO 
rELEFONO: 02 7740 l (CENTRALINO) 

approvato in seno alla seduta del 03/05/12 all 'art.ll prevede le "Adunanze aperte" alle quali possono 
essere invitati i rappresentanti delle Amministrazioni regionali e locali, delle Associazioni di 
categoria e sindacali, nonché degli organismi di partecipazione popolare. 

PTPC 

nuova mappatura dei processi/ procedimenti 
adozione entro il primo trimestre di ogni anno del Piano delle Performance quale strumento di 
prevenzione della corruzione 
resoconto anno precedente e prospettazione per l'anno 2015 dei procedimenti amministrati vi evasi e 
da evadere al fine di evitare il generarsi di arretrati immotivati quale strumento di prevenzione della 
corruziOne 
attivazione di una procedura di controllo ad estrazione casuale che consenta la verifica a campione 
degli atti dirigenziali finalizzata alla verifica della correttezza 

Si segnala inoltre che l'Autorità ha pubblicato la scheda standard che i Responsabili della prevenzione della 
corruzione sono tenuti a compilare per la predisposizione della Relazione prevista dall 'art. l , comma 14, 
della legge n. 190/2012 e dal Piano Nazionale Anticorruzione (paragrafo 3.1.1., p.30) sull 'efficacia delle 
misure di prevenzione definite dai Piani triennali di prevenzione della corruzione. 

La Relazione dovrà essere pubblicata esclusivamente sul sito istituzionale di ogni ente, entro il 31 dicembre 
2014, nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione "Altri contenuti- Corruzione". 
Si sottolinea che la scheda contenente la Relazione dovrà essere pubblicata, nello stesso formato rilasciato 
dali' Autorità e non scannerizzato, in modo da permettere all'Autorità l 'elaborazione dei dati. 

La Relazione, ai sensi dell 'art. 1, comma 14, della legge n. 190 del 2012, è atto proprio del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e non richiede né l'approvazione né altre forme di intervento degli organi 
di indirizzo dell 'amministrazione di appartenenza. 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Per il presente atto doyrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sens1 del 
D.Lgs . 33/2013. 

/' 

l~/ / Il n· etto Gen al 
l vv. ia P e 

L:-
11 Presidente vista la Relazione Tecnica presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l 'adozione del presente 
provvedimento 

'-N'/ffl.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.l4537 del 19112/2014 -Fascicolo 2. 10\2014\536 

AT@ 
p~, f<A - CT T MA::: 

' >·1 V N' A 1 ' M L '\NO 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA 01 MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MilANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTFIAUNO) 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

La presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell 'Ente 
Visti: 

lo Statuto dell 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n . 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

l. Di prendere atto degli aggiornamenti che verranno apportati al Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione ed al Piano per la Trasparenza e l 'Integrità nei termini di cui allo schema 
indicato nella relazione tecnica. 

2. Di demandare al Direttore Generale in qualità di Responsabile Anticorruzione e Trasparenza 
di provvedere entro il 31/01/15 alla stesura definitiva dei sopraccitati Piani Anticorruzione e 
Trasparenza affinchè il Consiglio possa, entro quella data, approvarne i contenuti. 

3. Di incaricare il Direttore Generale in quanto Responsabile per la Trasparenza di predisporre 
la Relazione prevista dall'art. l , comma 14, della legge n. 190/2012 e dal Piano Nazionale 
Anticorruzione (paragrafo 3.1.1., p.30) sull 'efficacia delle misure di prevenzione definite dai Piani 
triennali di prevenzione della corruzione e pubblicarla entro il 31 dicembre sul sito istituzionale nella 
sezione Amministrazione trasparente, sottosezione "Altri contenuti - Corruzione". 

4. Di incaricare il Direttore Generale successivamente al 31/12/2014 di inoltrare al Prof. Bisio, 
in qualità di Organismo di Valutazione delle Perfonnance, la tabella ANAC relativa 
all' attuazione degli obblighi ex Dlgs 33/13 affinchè questi possa provvedere alla relativa 
asseverazwne. 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile. 

6. Di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento in 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l 'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma- del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

W'NW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
T( f /\ ~ T MJ\1 ~ 

~ •v N l• ' '" Ar~ 

Atti n.14537 del19/12/2014 - Fascicolo 2.10\2014\536 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO l 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell' atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 19/12/2014 

1"71 SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Data 19/12/2014 

r Favorevole 

r Contrario 

WWW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT 

firma 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

nome data firma 

P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmai l.it 



Atti n.l4537 dell9/12/2014 - Fascicolo 2.10\2014\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELlA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubbH~;::.::-p sente deliberazione mediante 
inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d'Ambi <iella Provincia di ilano, ai sensi dell'art.32, co.l, 
L. 18/06/2009 n. 69 . 

Milano lì 19/12/2014 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p in quanto dichiarata immediatamente esegt.11bile ai sensi del4° comna dell'art. l 34 del D. Lgs. 
n267 /2000. ~' 

r per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 delp~. n267/2000. 

Milano Il 19112/2014 'DIRETT07~RALE 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 


